
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nástroje podpory a financování 
inovačního podnikání v Jihočeském 
kraji a Horním Rakousku 
Výstup: A.T2.4.1 Rešerše stávajících nástrojů 
financování 

 
prosinec 2022 

Vypracoval: Pöchhacker Innovation Consulting GmbH 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Obsah 
O společnosti S3 Couple Net ............................................................................................... 1 
1. Úvod a metodika .......................................................................................................... 3 
2. Regionální programy financování a podpory ................................................................. 4 

2.1. Regionální programy v Horním Rakousku ....................................................................... 4 
2.1.1. inkubační program tech2B ....................................................................................... 4 

2.1.2. easy2innovate ........................................................................................................... 5 

2.1.3. TIM - Řízení technologií a inovací ............................................................................ 7 

2.1.4. Program na podporu první spolupráce hornorakouských podniků s institucí 
výzkumu a vývoje  ...................................................................................................... 7 

2.1.5. Program na podporu spolupráce při realizaci projektů spolupráce ve výzkumu a 
vývoji nebo projektů organizační spolupráce v hornorakouských podnicích ........................ 8 

2.1.6. Rozšíření programu Horizon Europe - stimulace podávání hornorakouských 
žádostí o financování z fondů EU v programu "Horizon Europe" ......................................... 10 

2.2. Regionální dotační programy v Jihočeském kraji ......................................................... 11 
2.2.1. Jihočeský akcelerační program / South Bohemian Acceleration Programme ........ 
  ................................................................................................................................ 11 

2.2.2. JIHOCZECH - regionální soutěž podnikatelských nápadů .................................... 11 

2.2.3. Služby JVTP - Podpora Trendů / JVTP Services - Trend Support ........................ 13 

2.2.4. Jihočeské podnikatelské poukázky / South Bohemian Business Vouchers ........ 14 

2.3. Meziregionální programy ............................................................................................... 15 
2.3.1. Přeshraniční soutěž nápadů a start-upů v Horním Rakousku a Jihočeském kraji

 ................................................................................................................................ 15 

3. Národní programy ...................................................................................................... 16 
3.1. Národní programy Rakousko ......................................................................................... 16 

3.1.1. FFG - obecný program ............................................................................................ 16 

3.1.2. COIN: Spolupráce a inovace Výzva pro "mezinárodní inovační sítě" ........................ 
  ................................................................................................................................ 17 

3.1.3. Inovační voucher FFG ............................................................................................. 17 

3.2. Národní programy Česká republika ............................................................................... 18 
3.2.1. TA ČR: Program DELTA 2 ....................................................................................... 18 

3.2.1.1. TA ČR: Program KAPPA ..................................................................................... 18 

3.2.2. TA ČR: Spolufinancování ERA-NET a evropská partnerství .................................. 19 

3.2.2.1. Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TP) 
2021 - 2027 ............................................................................................................................ 19 

 



 

 

 

 1 

O společnosti S3 Couple Net 

Shrnutí projektu 

Identifikace projektu 

Priorita programu Udržitelné sítě a institucionální spolupráce 

Specifický cíl priority programu 4a  

Kód a zkratka projektu DTP S3 Pár Net 

Název projektu Přeshraniční síť pro aktivaci strategie S3 
Jihočeského kraje a Horního Rakouska 

Číslo projektu eMS ATCZ262 

Název vedoucí partnerské organizace Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. 

Doba trvání projektu 16 měsíců 

Datum zahájení 1. 9. 2021 

Datum ukončení 31. 12. 2022 

Popis projektu 

Jihočeský kraj a Horní Rakousko dlouhodobě podporují rozvoj inovačního podnikání - ať už 
prostřednictvím různých programů podpory, rozvoje regionálního inovačního ekosystému, 
spolupráce s dalšími institucemi v regionu nebo realizací opatření v souladu s regionální 
strategií S3. V obou regionech byly tyto rozvojové dokumenty pro nadcházející období nedávno 
revidovány a aktualizovány (RIS3 strategie Jihočeského kraje 2021-2027 / Strategický 
hospodářský a výzkumný program pro Horní Rakousko "#upperVISION2030").  

Jedná se o strategický přístup k hospodářskému rozvoji regionu v oblasti výzkumu a inovací, 
který je procesem identifikace příležitostí a pozitivních aspektů regionu, které mohou těžit ze 
specializace v určité oblasti vědy nebo technologie. Koncept inteligentní specializace 
doporučuje regionům nebo státům vytvořit obsah a podobu jejich inovační strategie tak, aby 
se maximalizoval dopad regionální politiky spolu s dalšími politikami EU. Vychází ze sdělení 
Komise s názvem "Příspěvek regionální politiky k inteligentnímu růstu v kontextu strategie 
Evropa 2020" z října 2010, které tyto strategie označuje jako strategie inteligentní specializace. 



 

 

 

 2 

V zásadě tedy tyto strategie řeší potřeby a inovační potenciál obou dotčených regionů 
(Jihočeského kraje a Horního Rakouska). Pozornost je věnována stávající infrastruktuře 
(VaVaI, výrobní a terciární sféra), specifickým trendům odvozeným od hospodářského profilu 
regionu a novým technologickým směrům (tzv. megatrendům), které opět vycházejí z 
inovačních profilů území, ale také z aktuálních hospodářských výzev.  

Díky harmonizované metodice RIS3 je možné efektivně analyzovat oba dokumenty, vytvořit 
přeshraniční síť klíčových aktérů a najít společné potřeby, doplňující se kapacity, konkrétní 
opatření a aktivity. Jedinečnou příležitostí je také nadcházející nové programovací období, 
které bude připraveno přípravou potenciálních projektů a potenciálů spolupráce členů sítě.  

Na obou stranách hranice se na tento projekt obracejí partneři, kteří jsou přímo zodpovědní za 
úspěšnou realizaci těchto regionálních strategií a zároveň zastupují subjekty s celoregionální 
působností. Hlavním cílem projektu je aktivizovat efektivní přeshraniční síť aktérů na základě 
podrobné srovnávací analýzy S3 strategií v Jihočeském kraji a Horním Rakousku, která připraví 
soubor opatření pro rozvoj spolupráce v klíčových oblastech pro regiony. 

Partneři 

Název Typ Země 

Jihočeský vědeckotechnický park, a.s. Vedoucí 
partner 

Česká republika, 
Jihočeský kraj 

Obchod Horní Rakousko - OÖ Wirtschaftsagentur 
GmbH 

Partner 
projektu Rakousko, Horní Rakousko 

 



 

 

 

 3 

1. Úvod a metodika 
Předkládaný dokument je součástí úkolu "Budování sítě" (T2) S3CN. Obecným cílem úkolu T2 
je identifikovat klíčové aktéry, kteří jsou mimo rámec kooperačních partnerů v obou 
regionálních inovačních systémech, a vybudovat síť včetně vymezení rolí, kompetencí a aktivit. 
Na jedné straně zahrnuje výzkum stávajících struktur a klíčových aktérů v obou inovačních 
systémech, na druhé straně výzkum stávajících programů/nástrojů financování a podpory a 
analýzu jejich synchronizačního potenciálu. Výsledky analýzy stávajících struktur a klíčových 
aktérů v obou inovačních systémech naleznete ve zpracovaném "Dokumentu o struktuře a 
aktérech obou inovačních systémů (Jižní Čechy a Horní Rakousko).  

Předkládaný dokument ukazuje výstupy hodnocení současných nástrojů financování a 
podpory na obou stranách hranice projektového regionu Horní Rakousko a Jihočeského kraje 
pro "inovativní podnikání" s potenciálem pro přeshraniční využití. To znamená, že pozornost 
byla zaměřena na podpůrná opatření pro inovující podniky a začínající podniky.  

Pro účely výzkumu a analýzy byly zváženy programy a nástroje financování (např. inovační 
vouchery, inkubátorové programy, soutěže pro začínající podniky, financování výzkumných a 
vývojových aktivit a podpora projektů atd.) na obou stranách hranice se zaměřením na 
tematické oblasti strategií S3.  

Výsledky této analýzy stávajících regionálních programů financování a podpůrných nástrojů 
mají za cíl identifikovat způsoby využití potenciálu přeshraniční spolupráce v rámci těchto 
programů v podobě návrhu přeshraniční synchronizace nástrojů financování v jižních Čechách 
a Horním Rakousku. Zvláštní pozornost byla proto věnována programům a podpůrným 
opatřením, které jsou již otevřeny přeshraniční spolupráci, a identifikaci možností 
synchronizace nebo koordinace programů za účelem zintenzivnění přeshraniční spolupráce 
aktérů z Horního Rakouska a Jihočeského kraje. Přitom byly uplatněny tyto tři zásady: 1) není 
třeba vytvářet nové programy financování, 2) není třeba vytvářet nové právní rámce a 3) není 
třeba provádět přeshraniční přesuny finančních prostředků. Pro analýzu synchronizace 
programů a potenciálů pro přeshraniční využití nástrojů financování je zde uveden odkaz na 
další specifický dokument. 

Důraz byl proto kladen na regionální programy, protože zde existuje více možností ovlivnit 
financování a podpůrné programy než na národní úrovni. Byly však zvažovány i některé národní 
programy, které umožňují účast mezinárodních partnerů.  

V dalších kapitolách jsou představeny regionální nástroje podpory a financování na regionální 
úrovni pro Horní Rakousko a Jihočeský kraj, po nichž následuje přehled nejvýznamnějších 
národních programů. Prezentace programů vychází z příslušných programových směrnic nebo 
z informací uvedených na internetových stránkách programů nebo prováděcích agentur 
programů. Kromě toho byl konzultován český vedoucí partner JVTP, který poskytl podrobné 
informace týkající se výzkumu a analýzy českých finančních nástrojů.  

 



 

 

 

 4 

2. Regionální programy financování a podpory  
Na obou stranách hranice byly úspěšně identifikovány regionální programy financování a 
podpory inovačního podnikání. V Horním Rakousku existuje ucelená kombinace programů 
financování a podpory, které usnadňují inovační a výzkumné a vývojové aktivity v podnicích, a 
také rozsáhlá podpora pro začínající inovativní podniky. Na druhé straně hranice, v Jihočeském 
kraji, je kladen důraz na podporu inovačních start-upů, avšak v současné době zde neexistují 
žádné výrazné regionální programy financování výzkumných aktivit. 

Dále jsou představeny následující regionální programy v Horním Rakousku:  

• inkubátorový program tech2B 
• easy2innovate 
• TIM - Řízení technologií a inovací 
• Program na podporu první spolupráce hornorakouských podniků s institucí výzkumu a 

vývoje 
• Program na podporu spolupráce při realizaci kooperativních projektů výzkumu a vývoje 

nebo kooperativních organizačních projektů v hornorakouských podnicích 
• Rozšíření programu Horizon Europe - Stimulace podávání hornorakouských žádostí o 

financování z fondů EU v programu Horizon Europe 

Pro Jihočeský kraj jsou uvedeny následující programy: 

• Jihočeský akcelerační program 
• JIHOCZECH - Regionální soutěž podnikatelských nápadů 
• Služby JVTP - Podpora trendů 
• Jihočeské podnikatelské poukazy 

 

2.1. Regionální programy v Horním Rakousku 
 

2.1.1. program inkubátoru tech2B  

Tech2b je hornorakouský inkubátor, který podporuje technologicky a designově 
orientované start-upy. Jako technologický inkubátor spolkové země Horní Rakousko a 
hornorakouských univerzit je tech2b dceřinou společností Business Upper Austria, 
která poskytuje podporu zakladatelům inovativních firem založených na produktech. 
Akcionáři tech2b jsou Obchodní akademie Horního Rakouska, Hornorakouská 
univerzita aplikovaných věd, Univerzita Johannese Keplera v Linci, Univerzita umění v 
Linci a Hospodářská komora Horního Rakouska (WK OÖ). 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem programu je podpořit inovativní podnikatele na jejich cestě k jasnému 
podnikatelskému záměru, pomoci jim při zakládání podniku a připravit je na 
hospodářskou soutěž. Vzhledem k tomu, že Horní Rakousko klade velký důraz na 



 

 

 

 5 

technologický pokrok a má silnou průmyslovou základnu, zaměřuje se program tech2b 
právě na rozvoj začínajících podniků v technologickém sektoru. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Služby pro začínající podniky zahrnují koučování, mentoring, další vzdělávání a 
infrastrukturu i finanční financování. Tyto služby zahrnují zejména:  

- Informace pro technologicky orientované začínající společnosti 
- Podpora vybraných začínajících podniků při realizaci jejich nápadů na trhu i ve fázi 

růstu (High-tech fondy). 
- 360° služby pro začínající podniky: koučování, mentoring, další vzdělávání, 

infrastruktura a finanční financování. 
- Zprostředkování mezi začínajícími podniky, zavedenými společnostmi, business 

angels a investory. 
- Podpora při financování a (strukturovaném) financování, jakož i při vývoji 

obchodního modelu (technologie, tým, trh, financování, strategie). 

Tech2b nabízí tři hlavní programy: Spin Off Consulting, Inkubace začínajících podniků 
a Otevřené inovace (propojení začínajících podniků s velkými podniky z Horního 
Rakouska). Program inkubace začínajících podniků zahrnuje 3 podprogramy s 
odlišnými podpůrnými opatřeními:  

- "Spinnen" (vývoj): Nabízí testovací půdu, potenciální vývoj a strukturování nápadu 
na založení podniku. Zahrnuje workshopy a školení o budoucích dovednostech, 
komunitní setkání, vzájemné učení a přístup do sítě tech2b. Dále zahrnuje 6 měsíců 
koučinku. Speciální zaměření: zdravotnická technika, hardware a cestovní ruch 

- "Gründen" (založení): tech2b poradenství a podpora v hodnotě 6 000 EUR, finanční 
podpora (granty) ve výši 5 000 EUR (nevratná), školení a další kvalifikace. 

- "Wachsen" (rostoucí): 40-80 konzultačních hodin s týmem tech2b konzultantů a 40 
až 80 konzultačních hodin s 1-2 externími konzultanty v období 6-12 měsíců. 
 Pokud společnost již obdržela jednu nebo více investic, může být financován 
dohled manažera pro rozvoj podnikání po dobu až 12 měsíců, který bude pracovat 
na centrálních výzvách. 

Žádosti o podporu se podávají přímo na tech2b, přičemž rozhodnutí se přijímají případ 
od případu a vyžadují dvoustranná jednání s tech2b. Pro inkubační program se používá 
formát výzvy.  

Web: https://www.tech2b.at  

2.1.2. easy2innovate  

Easy2innovate je podpůrný program regionální vlády Horního Rakouska, který realizuje 
společnost Business Upper Austria s cílem podpořit konkurenceschopnost malých a 
středních podniků v Horním Rakousku prostřednictvím financování výzkumu a inovací. 
Program podporuje zejména spolupráci mezi hornorakouskými malými a středními 
podniky a výzkumnými ústavy a využití výsledků tím, že podporuje přenos ekonomicky 
slibných výsledků na trh. 



 

 

 

 6 

Společnosti, které jsou součástí programu easy2innovate, získávají komplexní podporu 
od nápadu na produkt až po jeho uvedení na trh prostřednictvím dvou vzájemně 
propojených segmentů programu: "easy2research" pro realizaci výzkumných a 
vývojových projektů malých a středních podniků ve spolupráci s výzkumnými 
institucemi a "easy2market" pro uvedení výsledků výzkumu a vývoje, které byly vyvinuty 
v rámci programu easy2research, na trh. 

Cíl a cílová skupina programu 

Program podporuje malé projekty výzkumu a vývoje bez ohledu na jejich tematické 
zaměření, které jsou realizovány ve spolupráci mezi hornorakouským malým a 
středním podnikem a výzkumnou institucí. Projekt musí spadat do oblasti 
"průmyslového výzkumu" nebo "experimentálního vývoje" a musí být zaměřen na vývoj 
inovativního produktu a/nebo procesu s významnou hodnotou novosti a nízkým rizikem 
vývoje. Před podáním žádosti je nutná konzultace s Business Upper Austria. Na 
podporu mají nárok malé a střední podniky se sídlem v Horním Rakousku nebo malé a 
střední podniky, které provozují závod v Horním Rakousku a jsou členy hornorakouské 
hospodářské komory nebo komory architektů a technických poradců. Střední podnik 
nesmí mít v době podání žádosti ukončený žádný projekt v rámci žádného z programů 
FFG (FFG je Rakouská agentura pro podporu výzkumu). Projekty musí být v souladu se 
strategií "#upperVISION2030" a přispívat ke zlepšení konkurenceschopnosti 
hornorakouského hospodářství. 

Podpůrná opatření a proces podávání žádostí 

V segmentu programu "easy2research" je na realizaci projektu výzkumu a vývoje 
hornorakouského malého a středního podniku poskytováno až 25 000 EUR na projekt. 
Finanční podpora je poskytována na projekty výzkumu a vývoje v délce trvání 4 - 12 
měsíců, které jsou realizovány ve spolupráci s jednou nebo více institucemi výzkumu a 
vývoje a jsou zaměřeny na vývoj inovativních produktů a/nebo procesů. Způsobilé 
náklady spojené s projektem VaV zařízení přitom musí činit nejméně 15 %. Dostupné 
finanční prostředky představují až 50 % nákladů projektu. Žádost je možné podávat 
průběžně, nicméně před podáním žádosti je nutná konzultace s Business Upper 
Austria. Cílem programové složky "easy2market" je uvést na trh výsledky, které byly 
dříve získány díky podpoře z programu "easy2research". Na uvedení na trh je zde k 
dispozici až 10 000 EUR na projekt. Finanční podpora je poskytována na činnosti 
spojené se vstupem na trh nebo uvedením nových výrobků na trh na základě projektů 
výzkumu a vývoje financovaných z programu "easy2research". Ukončení programu 
"easy2research" nesmí být starší než 3 měsíce před podáním žádosti. Financování 
zahrnuje osobní náklady, náklady na externí poskytovatele služeb a materiál a vybavení. 
Maximální míra financování činí 33 % způsobilých nákladů, přičemž externí 
(poradenské) služby mohou být hrazeny až do výše 50 % vzniklých nákladů. 

Web: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/95739.html  



 

 

 

 7 

2.1.3. TIM - Řízení technologií a inovací 

TIM - Technology and Innovation Management ("TIM Technologie- und 
Innovationsmanagement") je regionální technologická poradenská a konzultační 
iniciativa, která poskytuje podnikům výzkumné znalosti, komplexní informace, 
financování a koučink na podporu rozvoje inovačních projektů v hornorakouských 
podnicích. Iniciativu realizuje společnost Business Upper Austria.  

Cíl a cílová skupina programu 

TIM bezplatně podporuje společnosti při vývoji nových nebo vylepšených produktů, 
procesů a služeb. Každoročně iniciuje přibližně 150 technologických projektů s firmami 
z nejrůznějších odvětví. Jeho cílem je zejména zlepšit přenos znalostí a technologií 
mezi hornorakouskými malými a středními podniky a vědou. Za tímto účelem TIM 
nabízí komplexní a bezplatné poradenství a podporu pro projekty technického rozvoje 
hornorakouských podniků. 

Podpůrná opatření a proces podávání žádostí 

Podpora zahrnuje bezplatné poradenské služby při vytváření a realizaci inovačních 
projektů, odborné poradenství v oblasti patentů a práv duševního vlastnictví. Jednou 
ze speciálních oblastí je poskytování přehledu o univerzitních a neuniverzitních 
výzkumných institucích a rakouských a mezinárodních partnerech v oblasti výzkumu a 
vývoje s cílem doporučit vhodné odborníky a podpořit přenos know-how od studie 
proveditelnosti až po realizaci projektů. Podpůrná opatření TIM zahrnují následující:  

- Posuzování technologií, patentový průzkum a poradenství v oblasti vlastnických 
práv 

- Identifikace vhodných partnerů pro výzkum a vývoj 
- Financované odborné konzultace partnerů v oblasti výzkumu a vývoje 
- Poradenství v oblasti regionálního a národního financování technologií 
- Poradenství v oblasti ochrany a realizace inovací 
- Odborné akce na technologická témata s odborníky na výzkum a vývoj 

 
Poradenské služby TIM - Technology and Innovation Management jsou poskytovány 
bezplatně a lze o ně kdykoli požádat prostřednictvím online formuláře.  

Web: https://www.tim.at  

 

2.1.4. Program na podporu první spolupráce hornorakouských podniků s 
výzkumnou a vývojovou institucí .  

Cílem tohoto programu financování (v němčině: "Programm zur Stimulierung der 
erstmaligen Kooperation von Oö. Unternehmen mit einer F&E-Einrichtung") je první 
spolupráce (konzultace/smluvní výzkum) hornorakouských podniků s institucí 
výzkumu a vývoje. Vlastníkem programu je hornorakouská zemská vláda a je realizován 
prostřednictvím programu TIM - Technology and Innovation Management. 

 



 

 

 

 8 

Cíl a cílová skupina programu 

Celkovým cílem programu je motivovat malé a střední podniky prostřednictvím finanční 
podpory k navazování spolupráce mezi malými a středními podniky a institucemi 
výzkumu a vývoje, aby se podpořil přenos znalostí a technologií mezi vědou a malými 
a středními podniky, což povede ke zlepšení inovační kapacity a konkurenceschopnosti 
hornorakouského hospodářství.  

O podporu se mohou ucházet malé a střední podniky se sídlem v Horním Rakousku 
nebo malé a střední podniky, které provozují provozovnu v Horním Rakousku a jsou 
členy hornorakouské hospodářské komory nebo komory architektů a technických 
poradců.  

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Způsobilé jsou první spolupráce v oblasti konzultací nebo smluvního výzkumu 
hornorakouských malých a středních podniků se zařízením pro výzkum a vývoj pro:  

- Příprava koncepce realizace projektu výzkumu a vývoje se zařízením pro výzkum a 
vývoj a/nebo 

- Realizace počátečních kroků realizace projektu výzkumu a vývoje s výzkumným a 
vývojovým zařízením a/nebo 

- Realizace malých výzkumných a vývojových projektů s výzkumným a vývojovým 
zařízením. 

 

Finanční podpora pokrývá náklady účtované organizací pro výzkum a vývoj, a to 
maximálně do výše 100 % nebo 2 000 EUR ve formě nevratného grantu (De-minimis). Z 
účasti v programu jsou vyloučeny společnosti, které již jednou s VaV institucí 
spolupracovaly.  

Přihlášky je možné podávat průběžně. Před podáním žádosti je nutné absolvovat 
konzultační pohovor s iniciativou TIM - Technology and Innovation Management. Dále 
musí být prostřednictvím iniciativy TIM - Technology and Innovation Management 
provedeno dojednání plánovaného projektu výzkumu a vývoje mezi žadatelem o 
financování a institucí výzkumu a vývoje. 

Kromě toho musí být projekt výzkumu a vývoje v souladu se strategickým 
hospodářským a výzkumným programem pro Horní Rakousko "#upperVISION2030".  

Web: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/247636.htm  

2.1.5. Program na podporu spolupráce při realizaci kooperativních projektů 
výzkumu a vývoje nebo kooperativních organizačních projektů v 
hornorakouských podnicích 

Účelem programu (v němčině: "Programm zur Stimulierung von  Kooperationen zur 
Umsetzung von kooperativen Forschungs- und Entwicklungsvorhaben bzw. zur 
Umsetzung von kooperativen Organisationsvorhaben bei den Oö. Unternehmen (SKU)") 
je navázání spolupráce za účelem realizace kooperativních projektů výzkumu a vývoje 



 

 

 

 9 

nebo organizačních projektů hornorakouskými podniky prostřednictvím finanční 
podpory. Vlastníkem a realizátorem programu je hornorakouská zemská vláda. 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem programu je zahájení a realizace kooperačních výzkumných a vývojových 
projektů nebo realizace kooperačních organizačních projektů hornorakouských 
podniků, na kterých se podílejí nejméně 3 kooperační partneři a jejichž realizace má 
trvalý pozitivní dopad na konkurenceschopnost hornorakouského hospodářství. 
Způsobilé jsou podniky jakékoli velikosti (malé, střední a velké podniky) se sídlem v 
Horním Rakousku nebo malé a střední podniky, které provozují závod v Horním 
Rakousku a jsou členem hornorakouské klastrové a síťové iniciativy.1 Žadatelé musí 
být rovněž členy hornorakouské hospodářské komory.  

Partneři z jiných spolkových zemí Rakouska mohou být za určitých okolností 
považováni za partnery projektu, pokud jsou splněna ostatní kritéria programového 
dokumentu. Nezískávají však finanční prostředky z Horního Rakouska. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Aby byl projekt způsobilý k financování, musí se na něm podílet alespoň tři projektoví 
partneři (alespoň jeden malý a střední podnik), kteří splňují požadavky, nebo alespoň 
dva projektoví partneři a jedna výzkumná a vývojová instituce. Každý projektový partner 
musí doložit "know-how" pro realizaci projektu. Preferovány jsou projekty v 
následujících oblastech: Klíčové technologie, digitální transformace, efektivní a 
udržitelný průmysl a výroba, systémy a technologie se zaměřením na člověka a 
propojená a efektivní mobilita. 

Projekty mohou být financovány až do výše 40 % způsobilých nákladů a v případě účasti 
výzkumného a vývojového zařízení mohou získat 300 000 EUR. Pokud není součástí 
projektového konsorcia žádná výzkumná a vývojová organizace, je míra financování 
stanovena na 20 % s maximální částkou 150 000 EUR. Financování je poskytováno jako 
nevratný grant (de minimis). Způsobilými náklady jsou osobní náklady, náklady na 
externí poskytovatele služeb a náklady na materiál a vybavení.  

Žádosti lze podávat kdykoli, projekty musí být v souladu se strategickým 
hospodářským a výzkumným programem pro Horní Rakousko "#upperVISION2030".   

Web: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/247636.htm  

 

 

 
1 Jedná se o: Klastr automobilového průmyslu, Klastr čistých technologií, Klastr IT, Klastr mechatroniky, Klastr zdravotnické 

techniky, Klastr stavebních inovací, Klastr plastikářů, Hornorakouský potravinářský klastr, Klastr řízení lidského kapitálu, Verein 
Netzwerk Logistik,  



 

 

 

 10 

2.1.6. Rozšíření programu Horizon Europe - stimulace podávání 
hornorakouských žádostí o financování z fondů EU v rámci programu 
"Horizon Europe"  

V rámci programu Expanding Horizon Europe (německy "Stimulierung / Unterstützung 
der Einreichung von oberösterreichischen EU-Förderungsanträgen auf Basis des EU-
Rahmenprogrammes "Horizon Europe" (Expanding Horizon Europe)") podporuje 
hornorakouská zemská vláda podávání žádostí hornorakouských podniků a 
výzkumných institucí do aktuálního rámcového programu EU pro výzkum a inovace 
"Horizon Europe". 

Cíl a cílová skupina programu:  

Cílem programu financování je (částečná) úhrada nákladů vzniklých v souvislosti s 
přípravou žádosti (návrhu) o financování EU na základě rámcového programu EU 
"Horizont Evropa". Způsobilé jsou malé, střední a velké podniky a výzkumná a vývojová 
zařízení, která mají sídlo v Horním Rakousku nebo provozují pracoviště v Horním 
Rakousku a předkládají projekt v programu Horizont Evropa v roli koordinátora. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Státní dotace podporuje koordinátory v přípravných pracích na psaní návrhu 
hmatatelného projektu v rámcovém programu EU Horizon Europe. Prostřednictvím 
podání žádosti lze žádat o dotaci na výdaje spojené s procesem podání žádosti, 
přičemž maximální výše financování činí 25 000 EUR. 

Způsobilé jsou projekty, na které společnost nebo výzkumné a vývojové zařízení podalo 
žádost o grant EU na základě otevřené výzvy k předkládání návrhů rámcového 
programu EU "Horizont Evropa". Koordinace projektu (plánování projektu/realizace 
projektu) musí mít sídlo v Horním Rakousku. Vyžadována je také kontrola návrhu, 
kterou je třeba absolvovat před podáním žádosti o dotaci EU na FFG nebo Business 
Upper Austria. 

Podniky jsou podporovány dotací ve výši 10 000 EUR. Při dosažení stanovené celkové 
prahové hodnoty v průběhu procesu podávání žádostí je poskytnut další bonus ve výši 
15 000 EUR. Výzkum a vývoj může získat 25 000 € pouze v případě, že návrh dosáhne 
definované celkové prahové hodnoty. U nástrojů a výzev k předkládání návrhů s nižší 
prahovou hodnotou (EIC Accelerator a Eurostars-3) se hodnota financování snižuje o 
50 %. 

Žádost musí být podána nejpozději do jednoho měsíce po podání žádosti o financování 
z prostředků EU (návrhu). 

Web: https://www.land-oberoesterreich.gv.at/119127.htm  

 

 

 



 

 

 

 11 

2.2. Regionální dotační programy v Jihočeském kraji 
 

2.2.1. Jihočeský akcelerační program 

Jihočeský akcelerační program je dotační program poskytující podporu nově 
vznikajícím inovačním podnikům z Jihočeského kraje na úhradu počátečních nákladů 
vedoucích k dosažení prvních tržeb podniku, zejména na nákup investičního či 
neinvestičního majetku, nákup služeb, osobní náklady, režijní náklady či náklady na 
DPH. Program je financován Krajským úřadem Jihočeského kraje a realizován 
prostřednictvím Jihočeského vědeckotechnického parku (JVTP). 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem programu Jihočeská akcelerace je podpořit akceleraci podnikatelských aktivit 
začínajících podnikatelů a startupů z Jihočeského kraje a přispět k rozvoji 
podnikatelské základny v Jihočeském kraji s cílem vytvořit příznivé prostředí pro nově 
vznikající firmy a startupy, podpořit konkurenceschopnost vznikajících firem a zvýšit 
úroveň jejich přidané hodnoty a inovačního potenciálu. 

O podporu mohou žádat malé a střední podniky z Jihočeského kraje (podmínkou je mít 
v kraji alespoň pobočku) s historií firmy kratší než 3 roky. Neexistují žádná odvětvová 
omezení kromě nařízení EU. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Jihočeský akcelerační program je dotační program, který poskytuje finanční podporu 
začínajícím podnikům, které mohou peníze využít na urychlení svých podnikatelských 
aktivit. Maximální výše dotace je 75 % způsobilých výdajů a může činit až 150 000 Kč. 
Minimální výše poukázky je 50 000 Kč. 

Žádost se podává prostřednictvím online formuláře, kde žadatelé musí vysvětlit svůj 
podnikatelský záměr prostřednictvím stručné charakteristiky podnikatelské činnosti, 
popisu projektu (včetně aktivit a milníků), způsobilých nákladů, přínosů projektu pro 
žadatele a region. Žadatelé musí rovněž předložit časový harmonogram projektu a 
rozpočet projektu, jakož i lean canvas.  

Poslední výzva byla vyhlášena v roce 2022, přičemž lhůta pro příjem žádostí o dotaci 
byla stanovena od 1. 6. 2022 do 15. 10. 2022. Celková alokace finančních prostředků 
na program představovala 800 000 Kč. Další výzva je aktuálně plánována na první 
čtvrtletí roku 2023.  

Web: http://www.jvtp.cz/jihocesky-akceleracni-program  
 

2.2.2. JIHOCZECH - regionální soutěž podnikatelských nápadů 

JIHOCZECH je regionální soutěž podnikatelských nápadů v Jihočeském kraji, kde mají 
účastníci možnost po dobu 6 měsíců rozvíjet své podnikatelské nápady za pomoci 
koučů, mentorů a dalších odborníků, které následně prezentují na závěrečné akci před 



 

 

 

 12 

porotou a potenciálními investory. Program realizuje Krajský úřad Jihočeského kraje 
prostřednictvím Jihočeského vědeckotechnického parku (JVTP). 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem programu je podpořit začínající podnikatele a nové nápady stávajících malých a 
středních podniků prostřednictvím soutěže, která nabízí řadu bezplatných seminářů a 
individuálních konzultací se záměrem proměnit nápady v podnikatelské plány a dále 
podpořit jejich rozvoj v úspěšný podnik. Soutěže se mohou zúčastnit osoby starší 16 
let s novými podnikatelskými nápady. Účastníci musí mít již založenou firmu v 
Jihočeském kraji nebo hodlají svůj podnikatelský záměr realizovat v Jihočeském kraji 
(podmínkou není přidělené IČO). Do soutěže lze přihlásit i podnikatelský nápad, který 
již byl realizován, ale realizace musí být zahájena nejdříve jeden rok před vyhlášením 
aktuálního ročníku soutěže. Pro splnění této podmínky musí soutěžící doložit čestné 
prohlášení o délce realizace svého soutěžního nápadu. Soutěž nemá žádná tematická 
omezení a způsobilý je v podstatě jakýkoli druh podnikatelského nápadu.  

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Podpora je poskytována prostřednictvím koučování, mentoringu a poradenství v 
různých oblastech, jako je účetnictví, financování, IT, právní a daňové aspekty, 
plánování podnikání prostřednictvím workshopů a cílových skupin, jakož i 
individuálních konzultací a zkoušek veřejné prezentace. Účastníci získají 4 až 5 měsíců 
koučování, mentoringu a vzdělávání včetně individuálních sezení. V závěrečném večeru 
soutěže podnikatelských nápadů porota složená ze zástupců Jihočeského kraje, JVTP, 
JHK, Czechinvestu a dalších vybere tři nejlepší projekty a ocení je finančními + 
doplňkovými službami, kterými jsou: - projektová manažerská podpora, - projektová 
manažerská podpora, - projektová manažerská podpora, - projektová manažerská 
podpora, - projektová manažerská podpora, - projektová manažerská podpora:  

1. místo (30 000 Kč): bezplatné užívání sdílené kanceláře, zasedacích místností nebo 
přednáškového sálu v prostorách JVTP po dobu 6 měsíců, ekonomické, finanční, účetní 
a marketingové poradenství v oblasti podnikání a zviditelnění prostřednictvím inzerce 
na regionálním zpravodajském portálu. 

2. místo (20 000 Kč): bezplatné využití zasedacích místností nebo přednáškového sálu 
v prostorách JVTP po dobu 6 měsíců, ekonomické, finanční, účetní a marketingové 
poradenství pro podnikatele a zviditelnění prostřednictvím inzerce na regionálním 
zpravodajském portálu. 

3. místo (10 000 Kč): bezplatné využití zasedacích místností nebo přednáškového sálu 
v prostorách JVTP po dobu 3 měsíců, ekonomické, finanční, účetní a marketingové 
poradenství pro podnikatele a zviditelnění prostřednictvím inzerce na regionálním 
zpravodajském portálu. 

Přihlašování do soutěže probíhá prostřednictvím jednoduchého online formuláře, kde 
žadatelé uvedou své základní údaje a předloží podpůrné dokumenty. Přihlašovací 
proces se každoročně otevírá v létě a přihlašovat se lze až do září. Následně probíhá 
start Jihoczech Startup Campu, intenzivní dvoudenní akce s lidmi z praxe, kde se 
účastníci zaměřují na jednoduchou definici nápadu, jeho unikátní hodnotu pro 



 

 

 

 13 

zákazníka, technické možnosti jeho řešení a postupné kroky k jeho realizaci. Na Startup 
Camp navazuje série odborných seminářů se zkušenými mentory, jejichž cílem je 
přetvořit podnikatelský nápad v podnikatelský plán. Součástí soutěže je také trénink 
efektivních prezentačních dovedností a finalisté prezentují své podnikatelské nápady 
odborné porotě, potenciálním partnerům a investorům. 

Web: www.jihoczech.cz  

2.2.3. Služby JVTP - Podpora Trendů / JVTP Services - Podpora Trendů 

Program "Služby JVTP - Podpora trendů" (dále jen PoTr) podporuje malé a střední 
podniky a živnostníky se sídlem nebo provozovnou v Jihočeském kraji poskytováním 
zvýhodněných odborných poradenských služeb externích odborníků. Vlastníkem 
programu je Ministerstvo průmyslu a obchodu a je realizován prostřednictvím 
Jihočeského vědeckotechnického parku. 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem programu je zintenzivnit inovační aktivity podniků při zavádění strategických 
změn, optimalizaci podnikových procesů a jejich postupné digitalizaci a zavádění prvků 
Průmyslu 4.0 do podnikové praxe. Oprávněnými žadateli o podporu jsou malé a střední 
podniky z Jihočeského kraje (podmínkou je mít v kraji alespoň pobočku). 

Výstupy/výsledky poskytovaných služeb pomohou příjemcům vyřešit konkrétní 
potřebu dalšího rozvoje jejich podnikatelské činnosti, kterou nejsou schopni z různých 
důvodů vyřešit samostatně vlastními silami (např. nedostatek odborných znalostí a 
dovedností, nedostatečné vybavení, nedostatečné zkušenosti pro nový směr 
podnikání). 

Podpůrná opatření a proces podávání žádostí 

Míra podpory je dotace poskytovaná maximálně ve výši 75 % celkových způsobilých 
výdajů na poskytnuté odborné služby a podpora může činit 50 000 Kč - 250 000 Kč. 
Podporované činnosti a oblasti konzultací mohou zahrnovat následující:  

- Strategické řízení a řízení inovací 
- Strategické poradenství při vstupu na nové trhy 
- Ochrana a využívání práv duševního vlastnictví 
- Ověřování obchodního modelu  
- Rozvoj řízení firemních procesů s cílem optimalizace a postupné digitální 

transformace. 
- Obchodní a marketingové strategie  
- Poradenství v oblasti projektování nebo stavebních procesů s důrazem na zavádění 

prvků Průmyslu 4.0 do podnikové praxe. 
 

Proces podávání žádostí je rozdělen do dvou fází: V první fázi žadatelé vyplní online 
formulář zveřejněný v den zahájení příjmu žádostí, ve druhé fázi poskytovatel podpory 
určí poradenský tým, který provede bezplatnou konzultaci: Společně s pověřenými 
zástupci žadatele se uskuteční schůzka v maximální délce 5 hodin s podrobnou 
specifikací obsahu, rozsahu a výstupů požadované odborné služby. Výsledkem 



 

 

 

 14 

konzultace je konkrétní nabídka na zvýhodněnou odbornou službu s uvedením 
odborného týmu, rozsahu služby v předpokládané struktuře, hodinové dotace služby, 
předpokládaných výstupů a rozpočtu na poskytovanou službu včetně stanovení výše 
podpory.  

Program, který byl vyhlášen 1. 2. 2021 a v současné době je otevřen do 31. 1. 2023 
(nebo do vyčerpání alokace programu), má rozpočet 1 275 000 Kč. Realizace projektů 
musí proběhnout do 31. 5. 2023. 

Web: www.inovoucher.cz/potr  

 
2.2.4. Jihočeské podnikatelské vouchery 

Jihočeské podnikatelské vouchery jsou jednoduchým dotačním programem, který 
poskytuje podporu malým a středním podnikům z Jihočeského kraje na nákup služeb 
od poskytovatelů znalostí z celé České republiky, ať už od výzkumných organizací nebo 
jihočeských tvůrců. Program realizuje Krajský úřad Jihočeského kraje prostřednictvím 
Jihočeského vědeckotechnického parku. 

Cíl a cílová skupina programu 

Cílem Jihočeských podnikatelských voucherů je především rozvoj podnikatelské 
základny regionu a zvýšení jeho inovačního potenciálu prostřednictvím nastavení 
vzájemné mezioborové spolupráce. Podnikatelské subjekty mohou voucher využít na 
pořízení znalostních služeb nových pro podnikání, které řeší konkrétní potřebu 
související s rozvojem podnikatelských aktivit žadatele. Níže jsou uvedeny kategorie 
podporovaných a nepodporovaných aktivit. 

Podporu mohou získat malé a střední podniky z Jihočeského kraje (podmínkou je mít 
v kraji alespoň pobočku) a kromě nařízení EU neexistují žádná odvětvová omezení. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Podpůrná opatření jsou dvě: "Inovační vouchery" na nákup inovačních služeb od 
výzkumných organizací z celé České republiky a "Kreativní vouchery" na nákup 
kreativních služeb od kreativních profesionálů z Jihočeského kraje. Poskytovateli 
znalostních služeb v programu Jihočeské podnikatelské vouchery jsou výzkumné 
organizace na území České republiky. Seznam výzkumných organizací oprávněných 
poskytovat služby v programu Jihočeské podnikatelské vouchery vede Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Dále jsou možnými poskytovateli služeb 
tvůrčí subjekty zařazené do Jihočeské kreativní galerie, kterou spravuje Odbor kultury 
a památkové péče Krajského úřadu Jihočeského kraje.  

Výše podnikatelského voucheru je maximálně 75 % způsobilých výdajů a může činit až 
150 000 Kč (inovační voucher) nebo 75 000 Kč (kreativní voucher). Minimální výše 
voucheru je 50 000 Kč, resp. 30 000 Kč. 

Přihláška se podává prostřednictvím online formuláře, kde žadatelé musí formulovat 
svůj nápad a vybrat poskytovatele znalostí. Poslední výzva programu byla otevřena v 



 

 

 

 15 

roce 2021 s rozpočtem 2 000 000 Kč. V roce 2022 výzva vyhlášena nebyla a v současné 
době se další výzvy neplánují. 

Web: www.inovoucher.cz/vouchery  

 

2.3. Meziregionální programy 
 

2.3.1. Přeshraniční soutěž nápadů a start-upů v Horním Rakousku a 
Jihočeském kraji 

Přeshraniční česko-rakouská soutěž podnikatelských nápadů a start-upů s názvem 
Crossborder Start-up & Idea Contest byla poprvé vyhlášena v roce 2022. Soutěž je 
realizována ve spolupráci s Jihočeským krajem a Horním Rakouskem za odborné 
podpory vědeckotechnického parku JVTP a hornorakouského inkubátoru tech2b. 

Cíl a cílová skupina programu 

V rámci této soutěže se hledají start-upy a nápady z Horního Rakouska i Jihočeského 
kraje, které přispívají k dosažení cílů udržitelného rozvoje OSN a řeší nebo využívají 
rozvojový potenciál pro obce a regiony. Program nabízí možnost získat podporu 
hornorakouské i jihočeské krajské samosprávy na realizaci udržitelných nápadů a 
témat s vysokým významem pro budoucnost.  

Projekty musí být realizovány v regionech Horní Rakousko nebo Jižní Čechy a účastníci 
musí mít sídlo v Horním Rakousku nebo v Jihočeském kraji (registrace sídla 
společnosti nebo předpokládaného místa podnikání v počáteční fázi nápadu). Přijetí 
do soutěže pro začínající podnikatele probíhá podle klasifikace 17 cílů udržitelného 
rozvoje OSN. Hodnotící kritéria se zaměřují na vliv start-upu nebo nápadu na udržitelný 
rozvoj regionů a také na pravděpodobnost realizace projektu. 

Podpůrná opatření a postup podávání žádostí 

Soutěž je vypsána ve dvou kategoriích: START-UP a IDEA. Kategorie START-UP je 
určena začínajícím podnikům (max. 5 let) s inovativními produkty nebo službami, které 
mají potenciál podpořit udržitelný regionální rozvoj. V kategorii IDEA jsou oceňovány 
vznikající nové podnikatelské nápady nebo projekty účastníků, kteří dosud nezaložili 
společnost, ale mají potenciál společnost založit. Dále je oceněn projekt s největším 
přeshraničním dopadem (vybírá se z obou kategorií).  

Vítězové každé kategorie obdrží 10 000 EUR na zahájení nebo urychlení svého projektu 
a dalších 5 hodin koučinku (od tech2b nebo JVTP), aby mohli vyvinout ověřovací 
koncept v regionu nebo komunitě.  

Po úvodní přihlášce zaslané poštou a předložení pitch decku jsou vybráni finalisté 
soutěží, následují workshopy pro rozvoj nápadu, koučování a školení pitchingu a poté 
se koná finále v podobě soutěže Start-up Contest & final Pitch Event. 

 



 

 

 

 16 

3. Národní programy 
Existuje několik možností mezinárodní spolupráce v rámci vnitrostátních režimů podpory a 
agentur na podporu výzkumu a inovací. Může se jednat o dvoustranné výzvy, nadnárodní sítě 
nebo rámcové programy trvající několik let, které podporují mezinárodní spolupráci mezi 
podniky a/nebo organizacemi výzkumu a vývoje. Některé národní programy také umožňují 
zahraničním partnerům účast v projektových konsorciích. Na obou stranách hranice agentury 
na podporu výzkumu v Rakousku a České republice podporují výzkumné a univerzitní ústavy, 
podniky a další organizace při navazování a rozšiřování spolupráce s partnery ze zahraničí. 

3.1. Národní programy Rakousko 
 

3.1.1. FFG - Obecný program 

Obecný program je pravděpodobně nejdůležitějším programem podpory výzkumu a 
vývoje Rakouské agentury pro podporu výzkumu (FFG). Program se řídí principem 
zdola nahoru, je otevřen všem odvětvím průmyslu a výzkumným tématům a mohou se 
do něj zapojit podniky a projekty všech velikostí. 

Cílem obecného programu je posílit konkurenceschopnost podniků se sídlem v 
Rakousku financováním vývoje nových výrobků, postupů a služeb. Program je otevřen 
malým a středním podnikům, velkým podnikům a začínajícím podnikům se sídlem v 
Rakousku nebo provozovnám v Rakousku, které realizují inovativní projekty výzkumu a 
vývoje.  

Financování projektů spolupráce je možné a mezinárodní partneři se na něm mohou 
podílet dvěma způsoby:  

Konsorcium v mezinárodních programech (např. EUREKA, ERA-NET): Rakouský partner 
podá na FFG projektovou žádost a vysvětlí v ní mezinárodní spolupráci. Ve většině 
případů je žádost o financování vyžadována i na mezinárodní úrovni. 

Financování nákladů třetích stran na výzkumné a vývojové služby partnerů, které mají 
být zakoupeny rakouskými společnostmi  

Financování činí až 50 % (u začínajících podniků až 70 %) celkových způsobilých 
nákladů projektu, přičemž FFG využívá kombinaci několika finančních nástrojů - např. 
grantů a nízkoúročených úvěrů na podporu projektů. Způsobilé náklady zahrnují 
všechny výdaje, které vzniknou přímo v souvislosti s financovanými výzkumnými 
činnostmi. Financovány jsou osobní náklady, investice do výzkumné infrastruktury a 
další náklady (služby třetích stran, materiálové náklady, cestovní náklady, náklady na 
patentové přihlášky).  

Proces podávání žádostí je organizován jako průběžný proces a hodnocení projektů 
provádějí odborníci FFG. Po celou dobu financování bude projekt monitorován, aby bylo 
možné dosáhnout co nejefektivnějšího pokroku. 

Web: https://www.ffg.at/en/programme/general-programme   



 

 

 

 17 

3.1.2. COIN: Spolupráce a inovace Výzva pro "Mezinárodní inovační sítě" 

COIN - Spolupráce a inovace je program prováděný FFG na podporu přenosu 
technologií v rámci programů spolupráce podnikatelů, čímž se zvyšuje úroveň inovací 
v podnicích a posiluje jejich schopnost spolupráce. Zaměřuje se na projekty spolupráce 
orientované na výstupy, jejichž cílem je vývoj a zdokonalování inovativních produktů a 
procesů.  

Coin má přispět k posílení inovační výkonnosti Rakouska zlepšením a rozšířením 
přenosu znalostí do inovací. Financování COIN "Inovační sítě pro malé a střední 
podniky" se zaměřuje na vytváření inovačních sítí několika partnerských konsorcií, tj. 
mezi podniky (zejména malými a středními podniky), výzkumnými institucemi a 
institucemi pro šíření znalostí a dalšími nehospodářskými institucemi, v nichž jsou 
prostřednictvím přenosu technologií a znalostí nově vyvíjeny inovativní výrobky, 
postupy nebo služby. 

Na základě inovačních sítí COIN pro malé a střední podniky provádí FFG také 
nadnárodní výzvy k předkládání návrhů společně s dalšími evropskými agenturami pro 
financování v rámci IraSME. IraSME podporuje zakládání a rozšiřování nadnárodních 
podnikatelských kooperací síťového charakteru, v jejichž rámci jsou realizovány 
konkrétní projekty výzkumu, vývoje a inovací. 

Způsobilými náklady jsou osobní náklady a další přímé náklady související s projektem, 
maximální výše financování projektů "SME Innovation Network" (a tedy i projektů 
IRaSME v Rakousku) je 500 000 EUR. Pro projekty IraSME musí žadatelé předložit návrh 
na národní úrovni FFG (kromě "formuláře žádosti IraSME"), minimálně se jedná o 
konsorcium 3 podniků, přičemž minimálně 2 MSP z minimálně 2 zúčastněných 
zemí/regionů. 

Web: https://www.ffg.at/programmem/coin-cooperation-and-innovation & 
https://www.ira-sme.net/case-studies/austria  

3.1.3. Inovační voucher FFG 

Inovační voucher je finanční nástroj rakouské agentury na podporu výzkumu FFG, jehož 
cílem je pomoci malým a středním podnikům v Rakousku zahájit výzkumné a inovační 
aktivity podporou spolupráce s výzkumnými institucemi. 

Program je otevřen malým a středním podnikům a začínajícím podnikům a jejich 
projektům ve všech technologických oblastech a odvětvích, ale také průřezovým 
tématům. Finanční podpora (míra financování je max. 80 %, resp. 10 000 EUR) je 
poskytována podnikům, které ji mohou využít ve výzkumných institucích na realizaci 
inovačních služeb (analýza potenciálu, příprava projektů VaV, koncepce). Způsobilými 
náklady jsou studie nápadů založené na výzkumu (např. vývoj koncepce & předběžné a 
doprovodné studie), výzkum pro realizaci inovačních nápadů, přípravné práce pro 
výzkum, vývoj a inovaci projektu (včetně analýz úplnosti přístupů k technickému řešení 
i jejich vypracování) a podpora při vývoji prototypů & konceptů pro technické řízení 
inovací (proof-of-concept). 

Web: https://www.ffg.at/en/en/programme/innovation-voucher   



 

 

 

 18 

3.2. Národní programy Česká republika 
 

3.2.1. TA ČR: Program DELTA 2 

Technologická agentura České republiky (TA ČR) je hlavním poskytovatelem státních 
prostředků na výzkum a inovace v podnikání v České republice. "Program podpory 
aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací DELTA 2" TA ČR je zaměřen 
na dvoustrannou mezinárodní spolupráci v aplikovaném výzkumu, experimentálním 
vývoji a inovacích mezi českými podniky a výzkumnými organizacemi a jejich 
zahraničními partnery.  

Program podporuje společné projekty českých podniků a výzkumných organizací a 
zahraničních účastníků s očekávanou (nikoli však bezpodmínečně nutnou) podporou 
zahraničních technologických a inovačních agentur nebo jiných obdobných institucí. 
Financované projekty musí být zaměřeny na konkrétní výstupy aplikovaného výzkumu, 
tj. vést k získání nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně 
zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb. Samotný program však není tematicky 
zaměřen, ale témata společných projektů mohou být určena ad hoc v jednotlivých 
výzvách k předkládání návrhů. 

Program se zaměřuje na spolupráci s partnery především ze zemí mimo Evropský 
hospodářský prostor (EHP), resp. ze zemí mimo EU v Asii, Jižní a Severní Americe. V 
poslední 4. výzvě programu byly zahraničními partnery organizace z Brazílie, Číny, 
Korejské republiky, Nigérie, Kanady, USA, Tchaj-wanu a Izraele.2 

Web: https://www.tacr.cz/en/delta-2-programme  
 

3.2.1.1. TA ČR: Program KAPPA 

"Program financování aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
KAPPA" Technologické agentury ČR, který je spolufinancován z EHP a Norských 
fondů, je obecně zaměřen na podporu mezinárodní spolupráce českých subjektů s 
partnery z Norska, Islandu a Lichtenštejnska v aplikovaném výzkumu a na podporu 
propojení výzkumných organizací s průmyslovou sférou (především s podniky). 
Cílem programu je posílit rozvoj znalostí založených na výzkumu prostřednictvím 
mezinárodní spolupráce v oblasti aplikovaného výzkumu. 

Program řeší projekty průmyslového výzkumu (zahrnující také nezbytné činnosti v 
orientovaném základním výzkumu), jakož i podporu projektů s převahou 
experimentálního vývoje. Jedním ze specifických cílů je podpora projektů 
zaměřených na zachycování a ukládání uhlíku, pro které je vyčleněn dodatečný 
rozpočet na financování projektů (28 % Norských fondů). Podporovány jsou 
společné projekty realizované žadateli z České republiky, Norska, Islandu a 
Lichtenštejnska. 

 
2 https://www.tacr.cz/en/4th-call-for-proposal/ 



 

 

 

 19 

Web: https://www.tacr.cz/en/kappa-programme   

3.2.2. TA ČR: Spolufinancování ERA-NET a evropská partnerství 

ERA-NET a evropská partnerství umožňují financujícím agenturám z jednotlivých 
členských států EU, přidružených zemí a také některých mimoevropských zemí 
vyhlašovat společné mezinárodní výzvy k předkládání návrhů v rámci různých 
dohodnutých témat. TA ČR (stejně jako FFG na rakouské straně hranice) takové výzvy 
ERA-NET podporuje a účastní se otevřených společných výzev v oblastech, jako jsou 
biodiverzita a klima, přechod na čistou energii, znečištění vod, informační a 
komunikační technologie (ICT), nezemědělské suroviny a inovativní materiály. 

Alokace TA ČR na jednotlivé společné výzvy se liší velikostí, často však dosahuje 
přibližně 1 milionu EUR, přičemž maximální míra financování české části projektu činí 
70 - 100 % způsobilých výdajů projektu. 

Web: https://www.tacr.cz/en/era-net-cofunds/  

 

3.2.2.1. Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost (OP TAK) 2021 - 2027 

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost 2021-2027 je 
stěžejním programem české vlády na podporu podnikatelů v programovém 
období 2021-2027 Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). Řídicím 
orgánem OP TP je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR (MPO). Agentura pro 
podnikání a inovace (API) plní funkci zprostředkujícího subjektu. 

Žadatelé mohou prostředky využít na spolufinancování podnikatelských projektů v 
oblasti výzkumu, vývoje a inovací, digitalizace a digitální infrastruktury, rozvoje 
podnikání, inteligentní a udržitelné energetiky, oběhového hospodářství nebo čisté 
mobility. Také OP TP je národním dotačním programem, který je k dispozici 
českým žadatelům pro účast v projektech IraSME, resp. výzvách se zahraničními 
projektovými partnery. 

Web: https://www.agentura-api.org/en/op-tak  

 


